
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

RETIFICAÇÃO  
 

PORTARIA Nº 145/2023 – GM 

 

“Substituir Membro da Comissão Especial do Concurso”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “c”, Inciso II, 

Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e dá outras providências. 

 

R E S O L V E: 

 

I – SUBSTITUIR membro, por motivo de afastamento, da Comissão 

Especial do Concurso Público, para fiscalizar, assessorar e coordenar os serviços executados pela 

Instituição contratada. 

 NOMES QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL 

 

Presidente VERA LUCIA DOS SANTOS SILVA PEDAGOGIA RG Nº 4.275.500-1 SESP/PR. 

Membro MARCOS AURELIO MARCON ENFERMAGEM RG Nº 9.286.095-7 SESP/PR. 

Membro ALLAN TAVARES PEREIRA ODONTOLOGIA RG Nº 123.741-6 SESDC/RO. 

II – DELEGAR à Comissão Especial do Concurso Público, poderes 

gerais para deliberar sobre todos os assuntos atinentes ao Concurso Público, inclusive os de decisão 

de quaisquer dúvidas durante a sua realização. 

III – As decisões serão tomadas por maioria absoluta de votos dos 

integrantes desta Comissão, considerando-se unânimes tão somente as que contarem com a 

totalidade destes. 

IV – Considerar de relevância os serviços prestados pelos integrantes 

desta Comissão Especial.  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrario, em especial a Portaria 035/2023-GM. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 04 de outubro de 2023. 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 188/2023 - GM 

 
 

“Concede Adicional de Incentivo a Educação a Servidora Pública 

da Administração Direta do Município de Quarto Centenário, MARIA 

SEBASTIANA DE OLIVEIRA”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Artigo 38 

da Lei Municipal nº 041/1997, parágrafo único do Artigo 40 da Lei nº 205/2004, de acordo com a 

alínea “a”, Inciso II, Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e processo protocolado sob nº 

798/2023, de 14/09/2023, 

 

R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER, a partir de 01 de outubro de 2023, de acordo com as 

disposições contidas no Artigo 38 da Lei Municipal nº 041/1997 e parágrafo único do Artigo 40 da Lei 

Municipal nº 205/2004, Adicional de Incentivo a Educação, a Servidora Pública da Administração 

Direta do município de Quarto Centenário, MARIA SEBASTIANA DE OLIVEIRA, portadora da RG nº 

5.842.894-9/SESP-PR e CPF nº 023.886.819-28, o percentual de 4% (quatro por cento) sobre o 

vencimento básico após a conclusão do 2º grau. 

II - Esta Portaria, ressalvado o disposto no inciso anterior, entra em 

vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 02 de outubro de 2023. 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 189/2023 - GM 

 

“Concede avanço vertical a Servidora Pública da Administração 

Direta do Município de Quarto Centenário, CAMILA FERNANDA DA 

SILVA FOGACA DE ALMEIDA”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 26, 

34, 35 e 103 da Lei Municipal nº 516/2015, de 10 de junho de 2015 e de acordo com a alínea “a”, 

Inciso II, Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e processo protocolado sob nº 783/2023 de 

06/09/2023, 

 

R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER, a partir de 01 de outubro de 2023, de acordo com as 

disposições contidas nos artigos 10, 26 e 35 da Lei Municipal nº 516/2015, avanço vertical a Servidora 

Pública da Administração Direta do município de Quarto Centenário como segue: 

 

Matrícula Nome do Servidor Lotação Cargo Admissão Situação 
Anterior 

Situação 
Atual 

769 Camila Fernanda da 
Silva Fogaça de 
Almeida 

Depto. de 
Ensino 

Educador 
Infantil 

04/06/2018 B-3 C-3 

 

II - Esta Portaria, ressalvado o disposto no inciso anterior, entra em 

vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 02 de outubro de 2023. 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

                                

 

                                                   Republicado por incorreção 

 

PORTARIA Nº 80/2023 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADMAR RAMOS 
DOS SANTOS 

GOIOERE - PR 02/10/2023 10/10/2023 07 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE 
DE GOIOERE  – PR 

“R” 280,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 02 de outubro de 2023. 

 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 168/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DE 
SANTANA 
OLIVEIRA 

UMUARAMA/PR 29/09/2023 29/09/2023 01 40,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 29 de Setembro de 2023. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA N° 178/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DE 
SANTANA 
OLIVEIRA 

SÃO 
PAULO/SP 

09/10/2023 10/10/2023 02 900,00 
 

“C” TRANSPORTAR A 
PACIENTE N. G. T. 
PARA TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD NO 
AMBULATÓRIO 
CONDE DE LARA NA 
CIDADE DE SÃO 
PAULO/SP. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 04 de Outubro de 2023. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

Autos do Protocolo nº 404/2023-5. 
Assunto: Solicitação nº 074/2023-SEADM. 

 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO - SORTEIO REFERENTE A TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

  Considerando os autos do processo nº 074/2023-5, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE JORNAL 
DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS DESTA 
MUNICIPALIDADE VISANDO O ATENDIMENTO DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. 
 
 
              Considerando que a menor proposta (cotação) para a contratação em tela, foi 
apresentada com o valor nominal idêntico unitário de R$ 20,00 (vinte reais) por cm/coluna, pelas 
empresas classificadas nos autos do processo em epigrafe, sendo: EDITORA BEM PARANA LTDA  – 
CNPJ nº 76.637.305/0001-70 (Aviso de Adjudicação e Homologação do município de Santo Antônio 
da Platina) e WEB PORTAL PARANA LTDA – CNPJ nº 04.168.559/0001-86 (Ata de Registro de Preços n° 
045/2022 do município de Alto Paraná). 
            
             Do exposto, a Comissão Permanente de Licitações CONVOCA as empresas  supracitadas, 
para querendo, acompanhar a sessão pública de realização  de sorteio para critério 
de DESEMPATE dos (orçamentos) apresentados, para a definição da proposta vencedora.  
 
            O sorteio ocorrera às 14hs00min, do dia 05/10/2023, na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Quarto Centenário/PR. 
 

Quarto Centenário, 03 de Outubro de 2023. 

 

 
Sandra Regina Alves Monteiro Tognato Marcelo Perez Maciel Dayane Cristina dos Santos 

Presidente 
Portaria nº 024/2023-GM 

Secretário 
Portaria nº 024/2023-GM 

Membro 
Portaria nº 024/2023-GM 

 
 
 
 
 

Edvaldo da Rocha Souza Maria Paula Lino Cestak 

Membro 
Portaria nº 024/2023-GM 

Membro 
Portaria nº 024/2023-GM 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 153/2023 
b) Licitação Nrº             :           62/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 04/10/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES (ALMOÇO TIPO 
SELF SERVICE) A SEREM SERVIDAS NA CIDADE DE 
CASCAVEL/PR, PARA PACIENTES DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO EM TRATAMENTO MÉDICO FORA 
DE DOMICÍLIO. 

 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

 
Fornecedor: NATU BRASIL CELEIRO LTDA - CNPJ/CPF: 84.977.560/0001-90 

 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 45.200,00 (quarenta e cinco mil e duzentos reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 REFEIÇÃO (ALMOÇO) DO TIPO SELF SERVICE (QUENTES 
E FRIOS), SERVIDO EM LOCAL APROPRIADO, LIVRE DE 
PESAGEM, DISPONIBILIZADA CONFORME CARDÁPIO 
DO DIA, COMPOSTO POR NO MÍNIMO ARROZ 
BRANCO, FEIJÃO, SALADA MISTA, FAROFINHA, 
CARNES VARIADAS, INCLUSO 01 (UM) COPO DE 
REFRIGERANTE DE 250 ML. 

PROPRIA  UNID 2000 22,60 45.200,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 45.200,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 04 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 170/2023 
b) Licitação Nrº               :           65/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 03/10/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE BRINDES E CAMISETAS 

PERSONALIZADAS PARA AS CAMPANHAS DO 
OUTUBRO ROSA E NOVEMBRO AZUL, EM 
ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

 
Fornecedor: M. R. SKRZYPCZAK E CIA LTDA 

CNPJ/CPF: 35.237.560/0001-49 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 2.940,00 (dois mil, novecentos e quarenta reais) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 TAÇAS DE GIN EM ACRÍLICO 

PERSONALIZADA COM 
SERIGRAFIA EM UMA COR 
COM CAPACIDADE 
APROXIMADA DE 580ML. 
PERSONALIZAÇÃO PARA A 
CAMPANHA OUTUBRO ROSA 
CONTENDO LOGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 

BRINDES  UNID 200 R$ 10,20 2.040,00 

2 CHAVEIRO MODELO ABRIDOR 
DE GARRAFAS, EM METAL, 
COM GRAVAÇÃO A LASER. 
PERSONALIZAÇÃO PARA A 
CAMPANHA NOVEMBRO AZUL 

BRINDES  UNID 200 R$ 4,50 900,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

CONTENDO LOGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 2.940,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 03 de outubro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 170/2023 
b) Licitação Nrº               :           65/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 03/10/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE BRINDES E CAMISETAS 

PERSONALIZADAS PARA AS CAMPANHAS DO 
OUTUBRO ROSA E NOVEMBRO AZUL, EM 
ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

 
Fornecedor: STRALIOTE E KUMIZAKI LTDA. 

CNPJ/CPF: 00.958.958/0001-90 
 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 2.720,00 (dois mil, setecentos e vinte reais) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

3 CAMISETA MANGA CURTA (COR 
CINZA) CAMPANHA OUTUBRO 
ROSA E NOVEMBRO AZUL 
confeccionada em malha 67% 
poliéster e 33% viscose, gola 
redonda, manga curta. Na 
frente ARTE A ESCOLHER 
REFERENTE À CAMPANHA 
OUTUBRO ROSA E NOVEMBRO 
AZUL COM TAMANHO MÁXIMO 
APROXIMADO DE 30CMX20CM. 
Na manga esquerda, na parte 

HOUSE  UNID 80 R$ 34,00 2.720,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

superior, estampa do logo do 
programa PROVIGIA com 
tamanho máximo aproximado 
de 8cm X 6cm e na manga 
direita, na parte superior, 
estampa do logo da Secretaria 
Municipal de Saúde com 
tamanho máximo aproximado 
de 8cm X 4cm. Estampa pelo 
método silk screen, dentro dos 
padrões e normas, com (cores 
originais), em alta qualidade. 
Confecção mediante 
aprovação do layout pela 
Secretaria de Saúde. 
Tamanhos: PP, P, M, G, GG, EG 
(a escolher). 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 2.720,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 03 de outubro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 090/2023-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A INSTITUIÇÃO INSTITUTO 
DE PESQUISAS, POS GRADUACAO E ENSINO DE CASCAVEL - IPPEC. 
 

São partes integrantes deste instrumento: o MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 
Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede 
administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, 
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG 
Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, 
Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, doravante denominado CONTRATANTE, e a instituição 
INSTITUTO DE PESQUISAS, POS GRADUACAO E ENSINO DE CASCAVEL - IPPEC, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ Nº 02.276.193/0001-33, estabelecida na Rua Rio de Janeiro, N° 713, Sala 01, centro, na 
cidade de Cascavel/PR, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. FERNANDES DA SILVA 
BORGES, brasileiro, solteiro, advogado, portador do RG Nº 83775980/SSP-PR e inscrito no CPF Nº 040.692.379-
50, residente e domiciliado na cidade de Cascavel/PR, doravante denominada CONTRATADA, firmam o 
presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 090/2023-PMQC, de acordo com os 
autos do PROTOCOLO Nº. 852/2023-1 e normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas 
e condições seguintes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 

O presente termo aditivo tem por finalidade a inclusão de cláusula contratual de vedação 
expressa de subcontratação, considerando que a licitação dispensada em razão de características da 
instituição contratada (inciso XIII, do art. 24, da Lei Nº 8.666/93), não é admissível que terceirize o objeto para 
outra instituição, conforme Instrução Nº 13632/2023-CAGE.  

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA INCLUSÃO 

 
Será incluída no contrato a Cláusula Décima Sexta, conforme redação abaixo: 

 

“CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA VEDAÇÃO EXPRESSA DE SUBCONTRATAÇÃO 

Parágrafo Único – Não será admitida a subcontratação do objeto deste contrato.” 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 

 
A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável 

para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

           
 

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do contrato originário que não 

tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 
                  

Quarto Centenário/PR, 04 de outubro de 2023 
 
 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 

FERNANDES DA SILVA BORGES 
Representante Legal  

INSTITUTO DE PESQUISAS, POS GRADUACAO 
E ENSINO DE CASCAVEL - IPPEC 

CONTRATADA 
 

 
 
 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
1.__________________________ 2.__________________________ 
Nome: Nome: 
CPF/MF: CPF/MF: 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 122/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: M. R. SKRZYPCZAK E CIA LTDA - CNPJ Nº 35.237.560/0001-49. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 065/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINDES E CAMISETAS PERSONALIZADAS PARA AS 

CAMPANHAS DO OUTUBRO ROSA E NOVEMBRO AZUL, EM 
ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE . 

 
VALOR: R$ 2.940,00 (dois mil, novecentos e quarenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N°8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de Outubro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 123/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: STRALIOTE E KUMIZAKI LTDA - CNPJ Nº 00.958.958/0001-90 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 065/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINDES E CAMISETAS PERSONALIZADAS PARA AS 

CAMPANHAS DO OUTUBRO ROSA E NOVEMBRO AZUL, EM 
ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 
VALOR: R$ 2.720,00 (dois mil, setecentos e vinte reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N°8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de Outubro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 092/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 062/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR 
 
FORNECEDOR: NATU BRASIL CELEIRO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
84.977.560/0001-90, estabelecida à Rua Curitiba, N° 215 - SALA 01 E 02, bairro Parque São Paulo, na cidade de 
Cascavel, Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal, a Sra. ANALISE FIOREZE 
REBELATTO, brasileira, casada, empresária, portadora do RG Nº 6.058.257-2/SSP-PR e inscrita no CPF Nº 
.444.573.590-68,  residente e domiciliada na cidade de Cascavel, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES (ALMOÇO TIPO SELF SERVICE) A 
SEREM SERVIDAS NA CIDADE DE CASCAVEL/PR, PARA PACIENTES DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO EM 
TRATAMENTO MÉDICO FORA DE DOMICÍLIO, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de 
acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos 
produtos/serviços registrados. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 
 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 2000 UNID REFEIÇÃO (ALMOÇO) DO TIPO SELF SERVICE 
(QUENTES E FRIOS), SERVIDO EM LOCAL 
APROPRIADO, LIVRE DE PESAGEM, 
DISPONIBILIZADA CONFORME CARDÁPIO 
DO DIA, COMPOSTO POR NO MÍNIMO 
ARROZ BRANCO, FEIJÃO, SALADA MISTA, 
FAROFINHA, CARNES VARIADAS, INCLUSO 
01 (UM) COPO DE REFRIGERANTE DE 250 ML. 

22,60 45.200,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 
 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1039 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 04 de Outubro de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

EXTRATO DO TERMO Nº 20/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa IFAG-PR CNPJ n° 37.255.350/0001-09, 
conforme Termo de inexigibilidade nº 20/2023, para: TAXAS DE INSCRIÇÔES NO CURSO PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E OS BENS PÚBLICOS: DESAPROPIAÇÕES, CESSÕES E ALIENAÇÕES DE 
IMOVEIS ”os valores da compra serão de R$ 5.560,00 (cinco mil quinhentos e sessenta reais). para pagamento em até 
30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2023; a dotação. 
01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 
01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 03 de outubro de 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO TERMO Nº 021/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de inexigibilidade nº 21/2023, para: três inscrições  no curso 
“ASPECTOS PRATICOS, APROVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA LEI ORCAMENTARIA ANUAL (LOA 2024) PELA CAMARA MUNICIPAL” o 
valor da compra será de R$ 1.390,00 (mil trezentos e noventa reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. 
Prazo de execução 31/12/2023; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 03 de outubro de 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e 

homologa o objeto do Termo de inexigibilidade Nº. 20/2023, declarando oficialmente contratada IFAG-PR, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 37.255.350/0001-09, com valor de R$ 5.560,00 (cinco mil quinhentos e 

sessenta reais). 

 

Quarto Centenário – Pr,  03 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

              Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

           Biênio 2023/2024 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de inexigibilidade Nº. 21/2023, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 1.390,00 (mil trezentos e noventa reais) Quarto Centenário – Pr,  03 de outubro de 2023. 

 

 

            Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

          Biênio 2023/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°18/2023 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

ALÉCIO  
MAGÃO 

2,5 1.190,00 04/10/2023 06/10/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “A 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E OS 

BENS PÚBLICOS: DESAPROPIAÇÕES, 

CESSÕES E ALIENAÇÕES DE 

IMOVEIS” 

CICERO 
APARECIDO 

DORIA 

2,5 1.190,00 04/10/2023 06/10/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “A 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E OS 

BENS PÚBLICOS: DESAPROPIAÇÕES, 

CESSÕES E ALIENAÇÕES DE 

IMOVEIS” 

GILBERTO 
MENDES 
BATISTA 

2,5 1.190,00 04/10/2023 06/10/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “A 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E OS 

BENS PÚBLICOS: DESAPROPIAÇÕES, 

CESSÕES E ALIENAÇÕES DE 

IMOVEIS” 

MANOEL 
DIBIESO 

MUNUERA 
NETO 

2,5 1.190,00 04/10/2023 06/10/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 

“ASPECTOS PRATICOS, APROVAÇÃO 

E FISCALIZAÇÃO DA LEI 

ORCAMENTARIA ANUAL (LOA 2024) 

PELA CAMARA MUNICIPAL” 

VALDIR 
ALVES 

DE  
OLIVEIRA 

2,5 1.190,00 04/10/2023 06/10/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “A 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E OS 

BENS PÚBLICOS: DESAPROPIAÇÕES, 

CESSÕES E ALIENAÇÕES DE 

IMOVEIS” 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 03 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1264 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 


		2023-10-04T15:17:33-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




